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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI -_MG
DESPACHO DE PROPOSIGOES N “
P Recebido [} Numere-se [ Publi @?@S?GLM N.? 82, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

Unai-MG, f@jm zz,n_cuf/)gg {7

e

Encaminha diligéncia sobre a Emenda Parlamentar que especifica.

R/z
PRESTDENTE

) EXCELENTISSIMO SENHOR PRESID ENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE UNAI - ESTADO DE MINAS GERALIS,

1, Com as expressdes mais cordiais do meu aprego, sirvo-me da presente para
encaminhar a Vossa Exceléncia e, por vosso intermédio, a deliberagfio de seus pares, nos termos do
artigo 215 A da Emenda a Lei Organica n° 36, de 25 de abril de 2017, as razdes quc impossibilitam
a execugdo da Emenda Parlamentar Individual n°® 64/2018. proposta pelo vereador lton Campos,

. constante do Apéndice D da Lei Orcamentaria Anual de 2018.
2. Conforme se verifica no processo n® 01378/2018, cuja cdpia integral segue anexo, a

Secretaria Municipal da Agricultura e Servicos Rurais, manifestou-se favoravelmente Execugiio
da Emenda (f15.55/56).

3. Contudo, o parecer juridico concluiu haver impedimento de ordem técnica para a
celebragio da parceria (fls. 59/60).

4. Assim, solicitamos manifestagdo expressa dos nobres parlanientares, a respeito das
consideragdes contidas no documento mencionado ¢ no parccer juridico sobre csta Emenda.

5. Sdo cssas, senhor Presidente, as razdes que nos motivam a submeter a apreciacio
dessa Laboriosa Casa a presente Mensagem, com o intuito de gque a mesma scja deliberada nos
termos da Emenda a Lei Organica n° 36 de 25 de abril de 2017.

. 6. Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me, reiterando a Vossa
Exceléncia e aos demais parlamentares elevados votos de estima. consideragiio ¢ aprego.

Unai, 19 de abril de 2018, 74° da Instalagio do Municipto. .«

)

A Sua Exceléncia o Scnhor W
Vereador OLIMPIO ANTUNES RIBEIRO NETCO W
Presidente da Camara Municipal de Unai

Praca JK - Centro - Fone: {38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Mina_s Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Camara Municipal de Unai - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAQ

Cadigo do Docuniento: Tipo de Proposicio:
P2565021577/24156 MS - Mensagem
Autor: Data dc Envio:
Prefeito José Gomes Branguinho 19/04/2018 15:11:13

Descrigio:

MENSAGEM N° 82, DE 19 DE ABRIL DE 2018, QUE ENCAMINHA DILIGENCIA
SOBRE A EMENDA PARLAMENTAR QUE ESPECIFICA.

Declaro que o conteiido do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao conletdo enviado
eletronicamcnle por meio do sislcma SAPL para esta proposicio.

Y/ N
Prefeity Josg Gomes Branfjuinho

D
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Imprimir em Papel Timbrado da Entidade 0(

MODELO DE OFiCIO
T
Unai-MG., =26 de \Cerng A de 20@

Ao ' - IR VA 0%
Excelentissimo Senhor o ' N i:{ ) .
JOSE GOMES BRANQUINHO ' ' &A‘ @' j

Prefeito de Unai-MG 8\_?/

Senhor Prefeito,

A entidade Prpyeoc LCxc cwo £ Lg Laowed l}‘Jifﬁgcrita no CNPJ] sob o

1 OX.309 493 oued -Gvem respeltosamente encammhar a documentagio necessaria a

celebragio da Parceria de repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

o
L
Emendan®_ 2} Valor: R$ S (0 OO
(conforme Apéndice D da Lei Municipal n° 3.130/2017 - LOA 2018, disponivel em:

http://www.prefeituraunai. mg. gov.br/pmu/outros/lai_arquivos/orcamento2018/10a2018_prefeitura_unai.pdf)

Objeto do gasto: QL-\GU‘UW\FL o Q,WLPQLCUZLOLD s sues Dedg

Colocamo-nos a disposigiio para quaisquer informacées adicionais.
Atenciosamente,

/”(d"“‘—u {’wtgn»,\_ /&“ﬁ» L_é

Nome do representinte da Entidade
Nome da Entidade

PSSOCHRCRD oS PEQUEBNOS PRODLTORES RCORRIS 0A FREZENDR
Nota: A Lei Municipal n® 3.130/2017 — Lei Orcamentiria Anual 2018 encontra-se publicada no site oficial da [ 3 N IDIN
Prefeitura. E a relagdo das Emendas Parlamentares com a identificacio das Entidades Beneficiadas encontra-se

disponivel no ink:

http://wwwv. prefeiturannai. mg. gov.br/pmu/outros/lai_arquivos/orcamento2018/emendas ,_parlameniares_orcamen

102018 _wnai.pdf




PLANO DE TRABALHO - ACORDO DE COOPERACAO

Nome da Entldade iﬁr‘ybmcu?&‘(‘w sy Da@mmw"v ‘Pwﬂ [deacian F(wecw‘f
CNPLL 0% 208 493 Joohy . a4 :

DDD/Tel. Fixo (32 &6 3¢ 44 | DDD/Tel. Cel.: (32 3 994 939 %Y
Nome do Responsdvel: Py oy P U@C@D-LU Chomv  Sauridec o,

CPFE: 2GL 666 £36. § =

Endereco: {24 ¢ @pwwmcm LOte Puocinaote NE DL

Cargo: Prosy ol e |Fungao
Conta Corrente: | Banco: f Agéndia:

Nome do Orgao PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
C.N.P.).: 18.125.161/0001-77
Endereco: Praca JK s/n —~ Palacio Capim Branco
Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P:38.610-000
DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

F ; 5
Titulo do Pro;eto/Atlwdade/Agao

Periodo de Execugio
Inicio . Término ; ;
o) 5] 4% oelcolig
identificacdo do Objeto

Ripesnc arnpliagoy  da Sedle alen Pesocitgao
24 3 ‘

}g M AL Pt QPN o X N g 0S)
\c)mj\,\w cot pouteclss eantn dmoteu p\;&c\ <
IPSINCLYSUCIER ol amdcdis clo o iagaio.

MDA benduaius sawyn geea oncamaclkd,

*Descricdo da reafidade que seré objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e
as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.

AR + W
Enderego: e Y ZaVe Vel CTs Taata T 15 C}_OX o
E-mail: s 4 Q;j
Municipio: 4} ey [UE: G [CEP: 28 .1 0.0 w
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*Descricio de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.
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*Forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.
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*Defini¢do dos pardmetros {indicadores de resultados) a serem utilizados para a aferi¢io do curaprimento das

metas.

Assinatura e Nome do Representante Legai

Parceria.

de

Unai-MG, ___ de

Gestor da Parceria

$9RAVATIAGRG
O presente Plano de Trabalho, apds andlise, demonstrou consonincia com os requisitos da Lei n2
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebracdo da




RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA-\EN‘PFDC@E , ,{ﬁ.. . a S

“r

‘i,__ -t .\.?l ‘t
& 4 ,/L‘ £
Nome completo: U\>Eff“_@~ L
Mo Pared R cATh SO PJ‘UUQ;‘
RG Orgio expedidor: e
| 02 DDIG AR SSPING . 284 @60 936-53
Enderego:
e T)@ﬁ\sim\a‘m Piako  mpuocinacto O A Cenna i )

Nome completo: Cargo: _
PoCuua. oA oinm Moaadang Jo e F’*xﬁjb(w
RG: Orgfo expedidor: CPF: _
A0 AG LR % SSP 1 DE OGS UL 4653
Endereco:

Fog oo {5 Crammchiona

Nome completo: . . Cargo
Pactyoo s coun Prnoctriuo ol Buks 12 Secndani

RG: Orgio expedidor: CPF: _
O3 -GS HSL B2

Endereco:

CCWL%MCQ\C’\ ¢ ooneclom

Nome completo: ] Cargo:

Echarmes Lol gy s SO \ T 2° Seerad ¢ quu
RG: Orgdo expedidor: CPF.

3 GRS Y% seelme SAR GCAH. 1G4 T
Endereco:

Raen AoUD OOl C N RO Pavunn  Sfc b zg,{( L

Nome completo: ? Cargo: _
Medlnon s wiacmin. Proctpin Bade]  1° Tmeuniiug
RG: Or”géo expedidor: b CPF:
W FTODS KD SSEe|DF 023 69% 4L .60
Endereco:

Fon ;G&hc\db L ocoaciumma

Nome completo: Cargo: .
Elnannnm Preic uliu oo Seonders| 2 © Tomouiuttg
RG: Orgao expedidor: CPF:
ANO2. 0BG Y- 0| aap | pm HOL. d2@. 9316 3
Endereco:

Fanennda oomalionm - e cons Brtoceie

Unai, o2& de \% ORI de o2 .

(assmaru:a do dmggnte)




RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA

Nome completo: Carg

Lo v cune_Mordiins  che s ’
RG: Orgio expedidor: CPF:

BH23-3 OoORG IDE T4 D ARL.H4O6T2
Enderego:

FCaemn e CLocuncliiyyg
 Nome completo: Cargo:

Uicomnte Ponle, sl ce@oun Corven Funca
RG: Orgfo expedidor: CPF:
Ne G023 F50] 5S¢ MG 565 . 024, 06 -0k
Enderego:

Yo ¥ 3VaN~ VoW E-Y e ¥y ule (03

Nome completo:

W\(me\w [DrL,oc@\Qm CLum Sanndess

Cargo:
Convs - U:;Q e

RG: Orgdo CXpedldOI‘ CPF: ‘

26 200 3D L0 IMG FOA L TR G615
Enderego:

Fozeocte. (oosodiom = JUna e @QLC‘\J/‘U&

Nome completo: Cargo:

M nL e DLusaa cuss Sorakes Come Funcal (o
RG: rgdo cxpedidor: CPF:
LOS2 LG SSPYDFE A0, HU2, 50610
Endereco: .

Canepada,  barackim

Nome completo: Cargo:

burso e Soura aeadiom corvo Lol (Sup )
RG: Orgfio expedidor: CPF:

1o, GRA A g £ SPIMNMG . OLY . &S A2¢. G
Endereco:

o Jsz_)“cic.} fo coremaywy

Nome completo:

oo Ao trunta

Cargo:
Coomnds . Funcal S&KLO

RG:
19 398 a3

Orgio expedidor:
5P hha

CPF:
Vw28, 254, 568655

Endereco:

ﬁD(‘UﬂCRJ\N‘V\

Fo SNAS s

de 1O\

Unai, 26 de _‘{:\@m o

/,,fo@o?o VPM&@@,@. . . Z:

(assinatura dff dirigente)



DECLARACAO

Eu, mcbuLD P LOCQ o0 Caoo ﬁ:sya{UD

(norne completo do djncreme da organizagio da sodedade avil)

brasileiro(a), portador(a) do RGn°M..2 4\6 98 edo CPFn° 23 ). €6¢ ¥36- 53

qualidade de dirigente do(a) {348 . ctc(-n_rj Ae9™ Praasu e Puartudows, Busctus,
ay (come da orgarizagio da sociedade civil) A, _Qlw(%& Zs (‘J\ﬁ-\_DﬂL 9

CNPJ n°08 309 <3 Jeer) DE CLARO sob as penas da let, que a orgamzagao da sociedade

cvil: a) ndo estd inadimplente com prestagio de contas relativas a parcerias anteriormente
celebradas; b) ndo teve as contas rejeitadas pela administragiio piblica nos dltimos cinco anos: c)
ndo teve contas de parcerias julgadas imregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagiio, em decis@o irrecorrivel, nos dltimos oito anos; d) ndo se
encontra submetida aos efeitos das sangBes de: suspensfio de participagio em licitacio e
impedimento de contratar com a administragio; declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragdo piblica; suspensio temporaria da participagio em chamamento
plblico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da admimstragio
'pﬁblica direta e indireta do Municipio de Unai; ou declaragiio de inidoneidade para participar de
chamamento plblico ou celebrar parceria ou contrato com érgfos e entidades de todas as esferas
de governo, nem estd em cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebraciio de

parcena.

Unai, 2. de \\mw:xm‘o de A4 & .

/(/CJM\,_\ WZJJCQ;A_\J 5”5‘ ’g}ﬂ é

(assinatura do dirifente)




DECLARACAO

Eu, Moo COCopuD  durs uakes ,

(nome completdda dirigente da organizagie da sociedade civil)

brasileiro(a), portador(a) do RGn°my., 2 S 43 -G8 edo CPFn® 03 €66, A6 ‘Sﬁsna

qualidade de dirigente do(a) A ymec . chemn Dy cvavds Porgt . Puncun cha Fq> ,
(nome da orghnizagio da sociedade civily
€erolam
aYy

CNPJ n°OF 200 Y454 /cool - DECLARO, sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes

da organizagio da sociedade civil e seus cénjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nfio ha membro de Poder (Executivo, Legislativo
ou Judicidrio) ou do Ministério Plblico ou dirigente de érgfio ou entidade da administra¢o

publica direta ou indireta do Municipio de Unai.

Unai, o2& de \\mwm de QY .

/ﬂf"wrpwa;/f@/—" /& J&,d

(assinatura do dirigenie)




DECLARACAOQO

Bu, MGALD  Procomus e Souveber,

{name completo da"dmgen!e da organizacio da saeiedade civit)

brasileiro(a), portador(a) do RG n°f¥] «2.92(1 &G e do CPF n°-291. 666 8365 ha

qualidade de dirigente do(a) Po%0C . Prajcuners Dued. prasenis cde tax )
{nonie da organizagio da sociedade civil)
[‘L‘)C\m\gﬁbh

(_3 A.
CNPJ n® &8 SCH 483 / (IC DECLARO, sob as penas da lei, que a organizagio da sociedade

civil nfio tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas a parcertas tenham  sido
julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Consetho de Contas de qualquer esfera da
Federagio, em decisfio irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis por falta
grave ¢ inabilitada para o exercicio de cargo em comissio ou funcio de confianga, enquanto
durar a inabilitago; ¢) consideradas responsdveis por ato de improbidade, enquanto durarem os

prazos estabelecidos nos incisos I, It e 111, do artigo 12, da Lei Federal n° 8.429/1992.

Unai, 2> de \I(umpw de 2CAY

//(/aw; e S // Lfd

(assinatura do’dirigente)
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CARTORIb DL REGISTRO DE TITULOS E DOCUMEN FOS E PESSOAS J'URIDICAS
Unai-MG | 095
CNPJ: 09.038.982/0001-85

Rua Canabrava, 328 - Centro - CEP: 38610-000 - Fone: (38)3676-9637 /" M é%
Adalberio C}éber Gongalves Ferreira - @"F

Recebi de ASSOCIAGAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZE y oo

Registro Ndimero: 814

| | \
Recibo niimero 000038948 {E 9}7 el
e

o)

-

LANDIM a importincia de R$ 155,68 referente ao pagamento de custas e emolumentos

conforme discriminado abaixo:

Valores . Parcela

Cédigo Ato Qtd. |Emolumentos TF3 Recompe
8101-8  |Arquivamento 3 16,26 5,40 0,96
6101-0  {Averbagho p/ integrar reg sem valor ! - 90,87 32,75 5,45
6201-8 | Certilicado apresentago registro 1 2,86 0,96 0,17
Tatal 109,99 39,11 6,58

Unai 25 de janeiro de 2018
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ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES{@ * &

RURAIS DA FAZENDA LANDIM iR 4,5&““‘*‘
CNPJ: 08.309.457/0001-94 ( 130

\@w’%“d‘fj

EDITAL DE CONVOCACAO

A Diretoria da Associagdo dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Landim, através do
seu presidente Matheus Wagner Procdpio de Brito, cumprindo as normas estatutarias,
convoca todos os associados em pleno gozo dos seus direitos e deveres, de votar e ser votado

- . para participar da Assembleia geral Ordinaria a ser realizada.

Dia: 20/05/2017
‘Local: Sede da Associagio

Horario: 18h00 horas primeira convocagio e 19:00 horas segunda convocagio

 Elei¢ao e posse da nova Diretoria e

Conselho Fiscal para o biénio 2017/2019
- Ou Dlssolugao da Associacao.

Unai, - MiG, 20 de abril de 2017.

7%43/%)/,, Uy
Matheus Wagner Procdpio De Brito
Presidente da Associacdo
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRO!

~ FAZENDA LANDIM. e

‘ ; ks e

. Ata da Assemblefa Geral da Associa¢dio dos Pequenos Produtores Rurqj . ’ﬁ'};’
realizada no dia 20 de maio de 2017. Foi aberta a reunidio colocando para 0s presedids) semb‘rma ‘79133 o

.o desejo de continuagio ou encerramento da Associagdo, por unanimidade foi decidido a
R _ continuidade apds ponderagbes de alguns sbcios das dificuldades principalmente quanto &

disponibilidade e dedicagdio de tempo. Como registrado na ata anterior sem atuacdo da tesouraria na
gestdo 2015/2017 a Prestagdo de Contas ficou a seguinte: RS 4.284,05 repassando da gestdo anterior
menos as seguintes despesas: RS 130,38 referente a despesas‘de cartdrio e RS 341,95 referente

~ despesas da Cemig, fornecimentos de energia para a sede daﬁ:Associagéo do perlodo de FEV/2015 a

MAIO/2017, apresentando o valor em caixa no valor de RS 811,72 ( oitocentos e onze reais e setenta
e dois centavos). Na impossibilidade da informagdo concreta e correta das mensalidades de cada
sdcio, a Assembleia decidiu em receber R$50,00 (cinquenta reais) principalmente dos membros da
nova diretoria,'correspondendo a 25 mensalidades, referente ao perfode MAIG/2015 a Maic/2017, o
novo tesoureiro se comprometeu com o apoio do Vice-tesoureiro a apresentar uma nova planitha
com os débitos anteriores, dige candidatos, lembrando que este pagamento ndo quita débitos
anteriores- a abril de’ 2015, Passando para o assunto principal desta Assembleia o Edital de
Convocagio, apds a leitura do Edital, e dificuldade em composigdo da nova rdiregéo da Associagdo, foi

-bastante discutido engrandecendo a nossa reunido, ficeu composta a seguinte diretoria: Presidente:

Mario Procdpio dos Santos CPF 291.666.836-53; Vice-presidente: Anaiva Rodrigues Martins CPF

- 626.041.476-53; 12 secretdrio: Pedro Lucas Procépio de Brito CPF 027.695.451-32; 29 secretario:

Edina Zulmira dos-Santos CPF 572.964.216-49; 12 tesoureiro: Matheus Wagner Procopio de Brito CPF

.027.655.441-60 2@ tesoureiro: Ebraim Procdpio dos Santos CPF 401.226.976-34; Conselho fiscal
- efetivo: Luclano Martins de Sousa-CPF 943.982.406-92; Vicente Paulo Nicolau CPF 565.024.006-04;

Marzono Procopio dos Santos CPF 301.726.676-15; Suplentes: Maria Lufza dos Santos CPF
470.442.506-10; Lacio de Sousa Landim CPF 087.698.726-94; e Josiele Ferreira da Mota CPF
128.854.566-55. A Chapa acima descrita fol eleita por aclamacio e unanimidade por todos os
presentes nesta Assembleia. A Diretoria executiva e Conselho Fiscal foram empossados para
cumprirem o mandatoc para o biénio de 2017/2019 que iniciard em 20 de maio de 2017. Ficou

- decidido que na préxima reunido, prevista para o dia 24/06/2017, serd feita a apresentagao de

contas pela Comissdo do Trator e demais assuntos que se fizerem necessérios. O presidente em
exercicio e o presidente eleito agradeceram a todos e deu por encerrada a presenta Assemblaia,
nada mais a tratar eu Ebraim Procdplo dos Santos, lavrei a presente ata que apos lida e aprovada
serd assinada pelos associados presentes: Mario Procdpic dos Santos; Analva Rodrigues Martins;
Pedro Lucas Procdpio de Brito; Edina Zulmira dos Santos; Matheus Wagner Pracopio de Brito: Ebraim
Procoplo dos Santos; Luciano Martins de Sousa; Vicente Paulo Nicolau; Marzono Procdpio dos
Santos; Maria Luiza dos Santos; Licio de Sousa Landim; Josiele Ferreira da Mota; Manoel Rodrigues
da Silva. A presente ata encontra-se favrada no livro de atas n@ 01, folhas 41 e 42, com assinatura de
todos os presentes. Unai-MG 20 de Maio de 2017

/d/ﬁ?:'«"t'—\ "1;/:,—0(( A—u—- /)Z"/—) L {(—"
“MARIO PROCOPIO DOSdSANTOS PRESIDENTE

ar |
]./“nﬁ i;.m nmnfw 0{1 p )ﬂ

PEDRO LUCAS PROCOPIO DE BR!TO 12 SECRETARIO




28/01/2018 Comprovante de Inscricio e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral (3 @Q
e e af’”‘ﬂmmmﬁ%‘\;
Contribuinte, S
Confira os dados de ldentificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junt!bg : "; ,'7_""-";
RFB a sua atualizacao cadastral. A o

L

o
¥,

x\%}ﬂ’ﬁ;‘

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO N_ACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGA O | DATA DE ABERTURA
2&1%;57/0001-94 CADASTRAL | 30/08/2006

'NOME EMPRESARIAL :
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RUJRAIS DA FAZENDA LANDIN

TITULO DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

FIIAK KR

CODIGO E DESGRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associages de defesa de direitos sgciais

| [ CODIGO E DESCRIAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
94,93-6-00 - Afividades de organizagtes associativas ligadas & cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagéo Privada

LGGRADOURD NUMERC COMPLEMENTO
FAZ LANDIM S/N
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIG UF
38.610-000 ZONA RURAL LUNAI MG
ENDEREG(G ELETRONICG TELEFGNE

(38) 3676-3588

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fokkkk

SITUAGAC GADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 30/08/2006

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

Ik kHdbk ek i dok dekeIr

i | SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 08 de majo de 2016,

Emitido no dia 26/01/2018 as 09:53:16 (data e hora de Brasflia). Pagina: 111

Censulta QSA / Capital Social | It\gﬁar ]

17 Praparar Paging
[, ! pora Impressdo

A RFB agradece a sna visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pdgina

https:l/www.receita.fazenda.gov.hr/pessoajuridica.’cnpjlcnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp N



28/01/2018

SEF/MG - SIARE

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

Laali
. &
i
i S ] CERTIDAQ EMITIDA{SE: 1,
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 26/01/2018 tea A
Negativa CERTIDAQ VALIDA AT £5dd» %07
26/04/2018 o A

NOME: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIN

oy

CNPI/CPF: 08,309.457/0001-94 :3
LOGRADOURO: fazenda Landim NUMERO:

COMPLEMENTO: BAIRRO: zona rural CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar. e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pdblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou ret_:fistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unidio estavel e de escritura pablica de
doacao de bens imoveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005,

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributsrios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet;: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagio da l\utenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2018000249872777

https://wwwz.fazenda.mg.gov.br/soI/ctrIISOL.’CDTIDETALH F_7462ACAO=VISUALIZAR&numProtocolo=2018007559421 &autenticacaoModel=r0... 11



26/01/2018 Certiddo Internet

Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 08.309.457/0001-94 s&o insuficientes para a emissdo de certiddo por meio
da Internet.

Para consultar sua.situaco fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC,

Para maicres esclarecimentos, consulte a pagina Orientagdes para emissao de
Certid&o nas unidades da RFB.

Nova Consulta

https://www.receita.fazenda.gov.br/ApIicacoes/ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertidaoInternet.asp?Tipo=1&NI=08309457000194&pass... 171



Pédgina 1 de 1

PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIST&J

N
o
Nome: ASSOCIACAO DOE& PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZEND ﬁt_
(MATRIZ R FILIAIS)
CNPJ: 08.309.457/0001-94
Certidido n°: 143744157/2018
Expedigdo: 26/01/2018, as 09:58:19
Validade: 24/07/2018 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

#LSQJ z}

Certifica-gse que ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURATS DA FAZENDA
LANDIN (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
08.309.457/0001-94, NA0 CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabaihistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis d-
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011,
na Regolugfo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior dc
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidic s3o de responsgabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgio. '
No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacion
a todos cs seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitaclc desta certidio condiciona-se a verificagio de guli
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). S
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadox
necessarios a identificacic das bessoas naturais e juridicasz
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &as cbrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, <4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente:
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Puiblico dao
Tfabalho ou Comissfo de Conciliacio Prévia. )

Dividae & sugestdes: cndt@tst . jus.br
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b Regulartdade do Empregador | Situagdo de Regularidade do Empregador

.1 Situacao de Regularidade do
Empregador

Inscrigao (CNPJ ou CEI): 08309457/0001-94
Emaregacdor ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agé&ncias da CAIXA munido dos
documentos de constituicdo da empresa.

# Duvidas

ais Freqtientes

© uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido
de verificacdc de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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hitps:/fwww.sifge.caixa.gov.briCidadao/Cri/Gi/Fge CfSConsultaRegularidade.asp 141



Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAz<-.
DEPARTAMENTO DE RECEITAS “{;\Fk A \‘
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CERTIDAO NEGATIVA NG
\‘,’(}

Certifico que revendo os arquivos deste Departamento de Receitas, verifiquei ndo constar
em nome de ASSOC. DOS PEQ. PRODUTORES RURAIS DA FAZ. LANDIM, inscrito(a) no CNPJ/CNPF
n® 08.309.457/0001-94, residente @ FAZENDA ILHA OU ALEGRE, , LANDIM Bairro: ZONA RURAL
UNAI-MG CEP.: 38.610-000, créditos tributarios vencidos ou que j& tenham sido objeto de execucdes
fiscais.

IMOVEIS Ef OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AC CONTRIBUINTE

Ohjeto Inscrigédo

Ressalva-se, a Fazenda Puablica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constituir créditos
tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente & expedicio desta certidao.

Certidao valida até: 26—\(\)4—2018

Unai, 26-01-

L

mmihar ;&dn n!stm‘&lm .
BART 916373
} hivadio e Diulda Atk



Ao controle Interno,

Senhora Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

Waldir Wi!s‘gn Jovais Pinto Filho
Secretaria Munifpal de Governo
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MUNICIPIO DE UNA{ ». |

Controladoria Interna e de Transparénci’Public ‘\,—;"
OW f

PARECER N2 052 /2018 PROCESSO N2: 01378 / 2018 4578 e janeiro de 3
INTERESSADO: ASSOCIACAD DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIV
ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Pariamentar n? 64 - ng valor de R$ 5.000,00
OBJETO DA EMENDA: Auxilio a entidade Associacdo dos Pequenos Produtores Rurais dg
Fazenda landim, CNPJ 08.309.457/0001~94, a fim de que esta entidade possa adquirir
materiais permanentes e equipamentos,

PARECER

Trata-se de apresentacdo de proposta para a celebracio da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar 3 entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei ne 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatério das Organizagbes da Sociedade
Civil, que dizz "Os termos de colaboragio ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares 3s |eis orcamentarias anuais e os acordos de
Cooperacdo serdo celebrados sem chamamento pablico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orcamentdrio para a execucdo do objeto
dessa parceria, conforme Lei n® 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descrigdo - Entidade Dotagde orcamentdria Ficha m
Assatiacéo dos Pequenos Produtores Rurais da 0209 02 20 122 2750 0018 4.4.50.42.00 | 1236 5.000,00
Fazenda Landim

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada estd REGULAR em relacio
a prestacOes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados pelo
municipio a entidade.

Encaminhamos os autos 3 Secretaria Municipal da Agricultura e Servigos
Rurais, responsavel pela gestdo da parceria, para anilise e acompanhamento do processo.
Caso conclua pela possibilidade de celebracio da parceria, o gestor deve acompanhar e
fiscalizar a execucdo da parceria, conforme dispde o art. 61 da Lei 13.019/2014.

E o parecer.

Unai/MG., 31 de janeiro ge 2018,

./) i (,.-
o e

"Al/
=Liligan ’uLT 1a Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK - Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai - Minas Gerais

E-mail: COntrolemtemo@prefeimraunai.mg.gov.br — Site: Www.prefeituraunai.mg.gov.br



PODER EXECUTIUO
Arquivo digital para B}
preenchimento, disponivel no RELATORIO
Temporario — Controle Interno A A
- Comissde de Selegio - COMISSAO DE SELECAO
Checklist (Lei Federa! n® 13.019/2014, Art, 2° X art. 27, § 1°)

MUNICIPIO DE UNAI - MG

<o IDENTIFICAGCAO o il v

Processo n®; 01378/2018

FAZENDA LANDIM

Nome da organizagdo: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA

CNPJ: 08.309.457.0001-94

Data Criagdo: 30/08/2006

Endereco: Fazenda Ilha ou Alegre, Landim, S/N — Zona Rural

Municipio: Unai- MG | CEP: 38.610-000

Telefones:

Objeto da parceria:

Auxilio para reforma e ampliacio da sede da Associagio.

"Valor total da parceria: R$ 5.000,00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagfo da Sociedade Civil apresentow:

Item

RELACAQ DE DOCUMENTOS

Nio se
aplica

SIM NAO Obs.

Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragbes,
constando expressamente:

- objetivos voltados & promogio de atividades € finalidades
de relevéncia publica e social; (¥)

- a previsio de que, em caso de dissolugiio, o respectivo
patriménio liquido seréd transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal
n® 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesma da entidade extinta; (*) '

- a previsio de escrituragio de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras
de Contabilidade;




MUNICIPIO DE UNA]

- MG
PODER EXECUTIVD

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Inscrigio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPI,
emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil,

comprovando sua existéncia de 1 {um) ano, no minimo;

Coépia da ata de elei¢io do quadro dirigente atual, registrada
em cartorio;

Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);

i

-

Certiddo negativa de débitos trabathistas;

I

|

CertidZo negativa de débitos estaduais;

]

Certidio negativa de débitos tributarios emitida pelo
Municipio de Unai;

—

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa
Econtmica Federal;

N

Comprovante de funcicnamento no enderego por ela
declarado;

10

Relag#o nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, numero e Orglo expedidor da carteira de
identidade e ntmero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;

11

12

1

il

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento
das metas estabelecidas,

_J

Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companhejros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, nio hd
membro de Poder {Executivo, Legislativo ou Judiciario) ou
do Ministério Ptblico ou dirigente de érglo ou entidade da
administragdo publica direta ou indireta do Municipio de
Unat;




MUNICIPIO BE UNAL - MG
PODER EXECUTIVO

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Declaragdo de que: a) ndo estd inadimplente com prestagdo
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b}
n#o teve as contas rejeitadas pela administragio pitblica nos
{iltimos cinco anos; ¢} ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisdo
irrecorrivel, nos altimos oito anos; d) nfio se encontra
submetide aos efeitos das sangdes de: suspensfio de
participagdo em licitagio ¢ impedimento de contratar com a
administragiio; declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administrago piblica; suspensdo
tempordria da participagdo em chamamento ptublico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com 0rgéos e
entidades da administragio publica direta e indireta do
Municipio de Unaf; ou declaragio de inidoneidade para
participar de chamamento piiblico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgios e entidades de todas as esferas de
governo, nem estd em cumprimento de penakidade passivel
de impedimento de celebragdo de parceria;

14

Declaragio de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federaglio, em decisdio
irtecorrivel, nos wltimos oito anos; b) julgadas responséveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissio ou fun¢dio de confianga, enquanto durar a
inabilitagio; c) consideradas responsdveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos §, II e IIL, do artigo 12, da Lei Federal n°
8.429/1992,

Dectaragiio de que ndo contratard nem remunerard servidor
ou empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

Declaragio de que possui instalagBes e condigbes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

17

Eeclaragﬁo com os dados da conta corrente especifica em
institui¢io financeira publica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serfo depositados os recursos plblicos decorrentes da
parceria;

18

Comprovagiio de experiéncia prévia na realizagdo, com
efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semethante;




MUNICIPIO DE UNA{ - MG
PODER EKECUTIVO

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM | NAO I:;:’lcs:

Comprovagio de que estd inserido no Cadastro Nacional de
19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a X
parceria envolver politica de assisténcia social;

Inscrigio no Conselho Municipal pertinente & sua érea de
20 | atuacHio, caso exigido pelo respectivo conselho de politica X
publica;

51 Plano de trabalho, nos termos da let.

CONCLUSAO I

Em rela(;ao aos documentos exigidos no edital de convocagao, a Organlza(;ao da 8001edade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

( ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Téenico da drea para emissdo de Parecer.

(X) N#o, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:

Item 1 — Nao foi anexado o Estatatudo.

Itens 8, 9, 11, 15, 16, 17, 18 e 20 - N3o estdo anexados os documentos pedidos (FGTS fornecido
pela CEF; Comprovante de funcionamento no enderego por ela declarado; Atestado de
capacidade técnica e operacional; Declaragiio de que ndo contratard nem remunerard
servidor ou empregado piblico, a qualquer titulo, com os recursos repassados; Declaragéo
de que possui instalagBes e condigBes materiais adequadas para o desenvolvimento das
atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas; Declaragio com os dados da
conta corrente especifica em instituigio financeira piblica; Comprovagéio de experiéncia
prévia na realizagio com efetividade; Inscrigio no Conselho Municipal pertinente).

Ttem 21 — O Plano de Trabalho n%o esta assinado pelo gestor da parcerta.

E o Parecer da Comissio de Sele¢io.

Unai-MG@G, 27 de fevereiro de 2018.

CUJ; AWLa Pl o Lo &

L¥iz Anselmo Ribeiro de S4 Taquétine Antério de Moura

b

Jaquelfme Lui Xawer Paulo César Gongalves Ferreira




MUKNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Processo: 01378/2018

Prezado Senhor,
Mario Procopio dos Santos
Associagio dos Produtores Rurais da Fazenda Landim

Em relagio aos documentos necessarios 2 celebragdo da Emenda Parlamentar n® 64
a Organizacdo Sociedade Civil, apés analise da Comissfo de Selegiio, restam pendentes os
seguintes documentos:

1) N&o Constam anexados o itens 1, 8, 9, 11, 15, 16, 17,18 ¢ 20:
* (Cbpia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, o

® Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS), +7 '
fornecido pela Caixa Econdmica Federal;

* Comprovante de funcionamento no endereco por ela declarado; <"
® Atestado de capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das

atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas; )¢~

® Declaragfio de que ndo contratard nem remunerard servidor ou empregado publico,
a qualquer titulo, com os recursos repassados; ;4.

® Declaragdio de que possui instalagBes e condicbes materiajs adequadas para o
desenvolvimento das atividades previstas e ¢ cumprimento das metas estabelecidas;

* Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em instituicio financeira
publica, isenta de tarifa bancaria, na qual serdo depositados os recursos piiblicos /7.7
decorrentes da parceria;

+ Comprovagdo de experiéncia prévia na realizagfio, com efetividade, do objeto da . . . .
parceria ou de natureza semelhante; o

* Inscrigho no Conselho Municipal pertinente a sua drea de atuacfio, caso exigido .-
pelo respectivo conselho de politica publica. "‘

P
£

—

Devendo apresentar a documentagio pendente no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
ciéncia da pendéncia.

Na resposta deve constar o numero do processo.

é Jose Tomar Percira dos Santos

Secretario Municipal de Agricultura

Moo (rotenss Se silsr
o7(03/t%  pit7
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Secretaria Municipal de Agricultura e Servicos Rurais i{ } - ,‘:’
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TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

De ordem, juntei os documentos que passam a constituir as folhas 43 a 54 dos
autos do Processo n° 1378/2018 - Complementacio de documentacio referente
ao Edital de Convocacio de Fatidades contempladas com recursos oriundos de

Emenda Parlamentar. Do que, para constar, lavrei o presente termo.

Unai/MG 13 de marco de 2018,

Jaque ine Liiz Xavier
Servigos (erais 111
Mat.: 106703
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CONSELHO MUNICIPAL DE /{@
DESENVOLVIMENTO RURAL  «.) & é"

o o} W

SUSTENTAVEL DE UNAI MG CMD}RﬂS

DECLARACAO

O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL
DE UNAI - MG — CMDRS, declara para os devidos fins que a ASSOCIACAO DOS
PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIM CNPJ: 08.309.457/0001-94 | estd
em pleno funcionamento, com a documentagio atualizada e ¢ inscrita no CMDRS, sendo
participante assidua das reunides ordinarias mensais do Conselho.

Por ser verdade assino a presente declaracio,

Unai, 09 de margo de 2018.

MANO@SE DE FARIA
PRESIDENTE DO CMDRS



. ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LAN}%@ :ﬁ\
CNPJ: 08.309.457/0001-94

30 )

/ £
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OF: 01/2018

DE ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIM }&N 0 ,,3 //'

PARA: SECRETARIA DE AGRIUCULTURA

A Associagdo dos Produtores Rurais da Fazenda Landim  inscrito no CNPJ: 08.309.457/0001-
94, representada pelo seu representante legal a Sr. Mario Procopio dos Santos , vem através desde
apresentar justificativa referente ao processo: 01378/2018 oficio do dia 28/02/2018, onde solicita
adec-luar 0 estatuto da associagiio de acordo com a lei federal de n°13.019/2014, informamos que
precisamos  de tempo para fazer essa inclusdo dessas clausulas no estatuto da associagHo, pois
precisamos fazer uma assembleia com quérum para fazer essa mudanga a qual esta sendo exigida.
Gostarfamos que continuasse com o processo e iremos fazer a assembleia e incluir as mudangas exigidas
que atendam a lei federal n° 13.019/2014, o mais breve possivel.

Sem mais para 0 momento e certo que seremos atendidos, Antecipamos Agradecimentos

Unai-MG 09 de margo de 2018.

Atenciosamente;

//zicﬂ» P/(AJ(.OP_A_} /Jé)l \‘ é

Mario Procopio dos Santos

Presidente da Associagio dos Produtores Rurais da Fazenda [andim



ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA

FAZENDA LANDIN o
CNPJ 08.309.457/0001-94 SEDE FAZENDA LANDIN-UNAIMG /,:%; 3 1;}1
g“‘f ‘v\ w“a
L E

Oficio n° 005/2018

' SOLICITACAO DE PRORROGACAOQO DE PRAZO

Ao Senhor .

JOSE IOMAR PEREIRA DOS SANTOS

Secretario Municipal de Agricultura e Servigos Rurais.

Cumprimentando-os cordialmente venho através deste solicitar a Vossa
Senhoria a prorrogagio do prazo a regularizagiio e entrega de documentos referentes ao
processo n°01378/2018, sendo que dentro do periodo de 5 dias, nfio é possivel efetnar
possivel alteragio:

Pois ndo constam os itens 1,8,9,11,15,16,17,18 e 20:

— Atestado de Capacidade Técnica e operacional para o desenvolvimento
das atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas;

—Comprovaciio de experiéncia previa na realizagio, com efetividade, do
objeto da parceria ou de natureza semelhante;

~Inscricio no Conselho Municipal pertinente 4 sua 4rea de atnagio caso
exigido pelo respectivo consetho de Politica Piblica.

Sendo que ja estd sendo tomada s medidas necessarias para serem
entregues o quanto antes os documentos pendentes, para que prossiga o andamento legal
do projeto.

Certos de que podemos contar com a contribui¢io desta conceituada
comissdo antecipo agradecimentos.

/ Z&w?wwﬂa,w A - 4

Mario Procopio dos Santos

Presidente




DECLARACAO

Eu, MARIO PROCOPIO DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG <
M.2.941.698 ¢ do CPF: n° 291.666.836-53, na qualidade de dirigente da
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
FAZENDA LANDIN, CNPJ sob o n° 08.309.457/0001-94, DECLAROQO,
sob as penas da lei, que a organizagiio da sociedade civil nio tem, entre seus
dirigentes, pessoas:

a) ndo estd inadimplente com prestagdo de contas relativas a parcerias
anteriores celebradas;

b) ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo plblica nos Gltimos cinco
anos;

. ©) néo teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisio
irrecorrivel, nos ultimos oito anos;

d) nfio se encontra submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de
participagéo em licitagio e impedimento de contratar com a administragio;
declaragio de inidoneidades para licitar ou contratar com administracdo
publica; suspensfo ternporiria da participagdo em chamamento publico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com Orgdos e entidades da
administragfio ptblica direta e indireta do Munictpio de Unai, ou declaragio
de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria
ou contrato com orglos e entidades de todas as esferas de governo, nem esta

em cumprimento de penalidade passivel de impedimento de celebracio de
parceria.

Unaf, 09 de Mar¢o de 2018

“"MARIO PTOCOPIO DOS SANTOS




DECLARACAO
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Eu, MARIO PROCOPIO DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG n°
M.2.941.698 e do CPF: n° 291.666.836-53, na qualidade de dirigente da
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
FAZENDA LANDIN, CNPJ sob o n°. 08.309.457/0001-94, DECLARO,
sob as penas da lei, que, dentre os dirigentes da organizacdo da sociedade civil
que seus conjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, nfio membro de poder (Executivo, Legislativo
ou Judicidrio) ou do Ministério Publico ou dirigente de érgdo ou entidade da
administragdo publica direta ou indireta do Municipio de Unai,

Unai, 09 de Marco de 2018

e Procnpin o | ér
MARTO PTOCOPIO DOS $ANTOS-PRESIDENTE




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

¥ vy
Atestamos, para o0s devidos fins que a ASSOCIACAOQ DOS PEQUEN b 153 &
- PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIN, inscrito no CNPJ sob o X’ o
08.309.457/0001-94 com sede na cidade de Unai, Estado de Minas Gerais, na Fazenda
Landim, S/N, Zona Rural, CEP 38.610-000, possui capacidade técnica e operacional
para a execugdo das atividades de associagBes de defesas de direitos sociais, tendo
realizado parceria semelhante neste Municipio de Unai, no periodo de 30/08/2006 até a
presente data.

Por ser verdade, firmo a presente declaracdo,

Unai, 09 de Marco de 2018

MARI PTOCOPIO DOS SANTOS-PRESIDENTE
CPF: 291.666.836-53

RG:




DECLARACAQ

Eu, MARIO PROCOPIO DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG n°
M.2.941.698 e do CPF: n° 291,666.836-53, na qualidade de dirigente da
'ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
FAZENDA LANDIN, CNPJ sob o n’. 08.309.457/0001-94, DECLARO,
sob as penas da lei, que a organizagfio da sociedade civil possul instalagdes e
condigbes materiais adequadas para o desenvolvimento das atividades
previstas e 0 cumprimento das metas estabelecidas, do Municipio de Unai.

Unai, 09 de Marco de 2018

o TPocapi, G\ 7
MARIO PTOCOPIO DOS SANTOS-PRESIDENTE




DECLARACAO

Eu, MARIO PROCOPIO DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG n°
M.2.941.698 ¢ do CPF: n® 291.666.836-53, na qualidade de dirigente da
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
FAZENDA LANDIN, CNPJ sob o n°. 08.309.457/0001-94, DECLARO,
sob as penas da lei, que a organizac¢iio da sociedade civil nfo contratard nem
‘remunerard, a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado pablico, inclusive aquele que exerga cargo em comissfo ou fungiio

de confianga de érgdo ou entidade da administragiio piblica direta ou indireta
do Municipio de Unai.

Unai, 09 de Marco de 2018

, ”7€3w ot pais o L. é
MARIO PTOCOPIO DOS SANTOS-PRESTDENTE




ASSOCIACAQ DOS PEQ PROD RURAIS DE LANDIM
REGIAO DE LANDIM 374705 CS

AREA RURAL

38610-000 UNAI, MG

CNPJ 08.309.457/0001-94

NOTA FISCAL - CONTA DE ENERGIA ELETRICA - SERIE U - N° 002511556 - PTA N° 16.000114527.70

Raferente a

FEV/2018

Cadigo de Débito Automatico

008004148063

N° DO cuENTgf’
700606214%*’? 5

REIMPRESSAQ

Classe Subclasse Datas de Leitura Datas da Nota Fiscal N° DA INSTALACAO
Rural Residencial Anterior Atual Préxima Emiss&o Apresentagdo
Monofasico rural 16/01  08/02 09/03 09/02 16/02 3010574528
Informacgdes Técnicas
Tipo de Medigio Medigéo Leitura Anterlor Leitura Atval Constante de Multiplicagdo Consumo kWh

Energia KWh AJID99000248 23.248 23.248 0
Informagoes Gerais Valores Faturados

Tarlfa vigente conforme Res Aneel n® 2.248, de 23/05/2017. Descrigio Quantidade Tarifa/Prego s Valor g
Pela legistagao tributaria, os descontos a que se X .
refere o Decreto Federai 7.891/13 também integram a Custo de Disponibilidade 10,79
base de caleulo do ICMS, PASEP & COFINS. Encargos/Cobrangas
O pagamento desta conta ndp quita débitns anteriores, Subsidio tarifa liquida A 45
Para estes, estdo sujeitas penalidades legais vigentes . o !
{multas) e/ou atualizagdp financeira (juros)baseadas no Dif. recéloulo tarifa integral 4,62
vencimento das mesmas. Cobranga da Conta de Energia de 11/ 2017 13,83
E dever do consumidor manter ps dados cadastrals sempre Cobranga da Conta de Energia de 12 7 2017 12,72
:;ﬁgfﬁzﬁogﬁrmara“era("oes da ailvidade Cobranga da Conta de Energia de 01 / 2018 11,63

Faga sua adesép para recebimenio da conta ds ensrgla
por e-mall acassando www.cemig.com.br
JAN/2018 Band. Verde - FEV/2018 Band. Verde

Indicadores de Qualidade de Fornecimento
Unal 3-Més:12/2017 Valores Permiidos

Apurado Mensal Mensal Trmestral Anual
DIC 0,73 11,74 23,48 46,96
FIC 2,00 ?,74 .15,49 30,98
DMIC 0,62 6,42 -
DICRi 16,60 -

Tensao: Nominat= 120.'240 V Min= 1107221 ¥ béx.= 126/252 v
L\alor Ercargg Uso Sist, Distribuicdo: B$ 5.20

Energia Elétrica kWh

informagdes de Faturamento

PARCELAS VALDR(R$) %  PARCELAS VALDR(R$) %

Tarifas Aplicadas (sem impostos)

0,34590000

Ensaia 0,00 Enc satorisis 0,00 R VENClMENTO

Dislribuigse D DU D00 Tributos 0 DD 0,00

ransmiss | als | 0,00

OB B ,03103/201

Histérico de Consumo Resarvado ao Fisco

MESIAND CONSUMD kWh  MEDH KWh/Dia Diss 2362.5E51.BA0A 5DAB.D56C.D080.AD90.841F
rEvg 8 g’gg gg IcMS PASEP COFINS
SAN8 , Base ds célcuioms)  Aliquotagy  Valor ®s) Valor (r$) Valor rs)
pEZNT 0 0,00 31 0,12 4
NovA? 0 0,00 31

oy 0 0,00 28 NOTIFICAGAO DE CONTA(S) VENCIDA(S) / DEBITO(S)
SETHT 0 0,00 33| | ate 09/02/2018 constava(m ) 0(s) seguinte(s) débito(s) vencido(s):
AGDI17 0 0,00 30| [MésiAno  Valor (R3) Débitos que sujeitam ac corte, confarme abaixo:
ST 0 0,00 3z | | 06/2017 67,56 MésfAng Valor (R$) Previséo de Corte
JUNHT 0 0,00 30 1072017 47,59

MAIH? 0 0,00 32

ABRHT 0 0,00 29

MARHT 0 0,00 30

FEVIY 0 0.c0 29

Quvidoria CEMIG: D800 728 3838 - Agencia Macianal de Enargia Eiéfrica - ANEEL - Talafane: 167 - Ligagio gratuita da etaranas flxos o mévels

A religagio estara condicionada & inexisténcia de
débitos vencidos na unidade consumidora,

Unidade de leitura

07522697

Conta Contrato

008004148063

Vencimento

03[03[2018

0000-4 4

| T

IR OATAT

Fevere|r01201 8
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO S

~
Nome: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIN < /5t
CNPJ: 08.309.457/0001-94 -

L3
G
Ressalvado o dirsito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados peia Secretarla

da Recelta Federal do Brasil {RFB) e a inscricdes em Divida Ative da Unido {(DAU) iunto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN)

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais 8, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos & fundos pUblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1891,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.,
Emitida as 09:20:40 do dia 09/03/2018 <hora & data de Braslilia>.

Valida até 05/09/2018.

Cadigo de controle da certiddo: 432A.93A1.C1ED.D66C

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

141
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AT ECONOMINA FEDERML

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08309457/0001-94
Razdo Social: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAI
Enderecgo: FAZ LANDIM / ZONAL RURAL / UNAI / MG / 38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS,

Validade: 03/03/2018 a 01/04/2018

Certificagdc NUmero: 2018030310085074204428
Informagao obtida em 08/03/2018, as 14:49:44,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/Fge CFSImprimirPapel.asp?VARPes...  08/03/2018






PODER EXECUTIVO

PARECER TECNICO
(Lei Federal n° 13.019/2014, Art, 35, V)

Y MUNICIPIO DE UNAI - MG N

[ Nome da organizagao: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES

Processo n®: 01378/2018 RURAIS DA FAZENDA LANDIN

CNPJ: 08.309.457.0001-94 Data Criag&o: 01/05/2018

Enderego: FAZENDA LANDIN

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones: (38)36763641/ 998498984

Objeto: AUXILIO A ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA LANDIN A
AQUISICAO MATERIAL DE CONTRUGAO PARA REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA ASSOCIACAQ

Valor total da parceria: 5.000,00 Valor da parcela:

“Ao decidir sobre a celebragio de parcerias previstas nesta Lei, o administrador piliblice: IT avaliard as propostas de
parceria com o rigor técnicg necessério (art. 8°, Lei 13.019/2014)” '

“emissaorde parecer de orgio téenico da administragfio piblica, que devera pronunciar-se, de férﬁi.a'e:{;‘)1'essa,. a
respeito: (art. 35%, V, Lei 13.019/2014)"

a) Mérito da proposta

O municipio de Unai no estado de Minas Gerais & um dos maiores produtores de grios dos
pais, e um das maijores bacias leiteiras do Estado. Soma se isso a alta participacio da agricultura
familiar na produgfio de hortifrutigranjeiros, o municipio se destaca como celeiro das gerais. Esta
consolidado no municipio mais de 30 assentamentos da reforma agraria ¢ diversas feiras de
produtores existentes na cidade, agregando valor de seus produtores ¢ aumentando com isso sua
renda familiar € a economia do municipio. Estas comunidades e assentamentos estfio organizadcs
em associagdes rurais, onde a mesma soa representada e se representa no conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentavel (CMDRS). .

A regifio da ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA
LANDIN tem como mérito de proposta em ampliar a sua sede,

b) ldéntidade e reciprocidade de interesse das partes

E de interesse das partes em desenvolver melhorias de instalagio de sua sede para eventuais
reunides e festividades : o

¢} Viabilidade de execugiio

O trabalho ¢ viavel pelo fato da comunidade néo ter uma sede apropriado para eventuais reunides
e festividades, Facilitando assim em conjunto das familias a serem beneficiadas.

d) Cronograma de desembolso

O cronograma de desembolso apresentado no Plano de trabalho dilui-se no més de majo e Junho,
pois e compra de material permanente.
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¢) Fiscaliza¢io da execugiio da parceria e Designacio da Comissio onitoramento e
Avalia¢io

A fiscalizagfio da parceria ficara a cargo da comissfo de monitoramento e avaliacdo sera
instituida por decreto municipal, dentro da perspectiva do MROSC devera estabelecer foco no
resultado para alem da prestagio de contas financeira. Tal fiscalizago deverd der materializada,
através de analise de relatorios, entrevistas, visitas in loco, afericdo dos indices de atendimento
do usudrio atendido, bem como da satistacdo publica, sendo desenvolvida durante o todo
processo de execugfo

g) Designacio do gestor da parceria

O gesto da parceria, no 4mbito da politica municipal conforme o decreto municipal: 4779,9 de
fevereiro de 2018

L. CONSIDERACOES

A proposta de plano de trabalho apresentada e para movimentos e auxilios, O que e abviamenie

coerente com a proposta de servigo.

Considerando a anélise documental: Plano de Trabalho, Estatuto, Certiddes, Declarages e outros...

Considerando a visita in loco, entrevistas e outros...

(X} Sim, Manifesto Favorivel ao estabelecimento da parceria da administra¢do plblica
municipal, através do Termo de Fomento, reconhecendo a capacidade técnica operacional da
entidade acima identificada para executar o objeto proposto na parceria;

( ) Ndo, Manifesto Desfavorivel ao estabelecimento da parceria, pots a entidade n&o preenclié
08 requisitos técnicos necessarios;

() Para estabelecimento da parceria, fica a entidade NOTIFICADA a apresentar os seguintes

documentos no prazo méximo de 5 (cinco) dias:

E o Parecer Técnico,

Unai-MG, 12 de margo de 2018.

\qf}m 0 \QO'OQW\ Q\m’\\b\&

Bruno Fagner Pereira da Cruz
Chefe de Divisgo
Secretaria Municipal de Agricultura e Servigos Rurais




PREFEITURA DE UNAT
Secretaria Municipal de Agricultura e Servicos Rurais

Processo: 1378/2018

Solicitante: Associagao dos Produtores Rurais da Fazenda Landim

Acolho Parecer Técnico e encaminho para analise e emissdao de Parecer
Juridico

Unal/MG 15 de marco de 2018.

Joseilo Pereira dos Santos
Secretang Municipal de Agticultura
e Servigos Rurais
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Processo n® 011378/2018 @ j. ot
Solicitante: Associagiio dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Landim .51,,# . ‘:\}{xf

e

AO SENHOR )
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta da Associacio dos Pequenos Produtores Rutais da
Fazenda Landim, para celebragio de parcetia envolvendo recursos decottentes de
emenda patlamentar n® 64 i lei orcamentaria anual, a fim de que esta entidade
possa adquitir matetiais permanentes e equipamentos.

A existéncia do crédito orcamentirio especifico foi confirmada pela
Controladoria Interna e de Transparéncia Publica do Municipio (£36) que, na
. Ocasido, atestou a regularidade da proponente na prestacio de contas da parcetia
anteriormente celebrada com a Administracio Pablica.

A Comissio de Selegio, no exercicio de suas attibuicdes, constatou o
nao preenchimento de requisitos de habilitagio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a Administracio
Piblica e as organizacées da sociedade civil,

Regularmente notificada, a proponente nio se desincumbiu do onus de
sanat todos os vicios apontados, razio pela qual hd ébice A celebracio da parcetia.

Com efeito, o art. 26 da Lei Complementar 101/2000 dispde que 4
destinagiio de recursos para, direta on indiretamente, cobrir necessidadss de pessoas fisicas ou déficits
de pessoas juridicas deverd ser antorigada por lei especifica, atender a5 condigies esiabelecidas na Jef
de diretrizes orpamentdrias ¢ estar prevista no orgaments o e seus créditos adicionais”,

Por sua vez, a Lei Municipal n® 3.095/2017, que estabelece as direttizes
para a elaboracio da lei orcamentiria anual do exercicio de 2018, prevé que:

Art. 30, Fica permitida a inclusio na LOA e em seus créditos adicionais de
dotagdes a titulo de auxilios, subvencSes sociais e conttibuigdes para
Ozganizagées da Sociedade Civil — OSC —, desde que autotizada por lei especifica
que discrimine a tipificagio dos setvicos e os valotes a serem destinados.

Praga JK - Centro — Fone: {38) 3677-8610 —~ CEP 38.610-000 — Unaj — Minas Gerais Ne
E-mail- iudicial@norefeituraunai.ma.aov br — Site: www nrefeituraunai. ma.aav hr B
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() ndo se questionou a pertinéncia do repasse a entidades privadas sem
lucrativos, pata a execugio e/ou realizacio de servigo de interesse reciproco ..
via convénio, em regime de mutua cooperagao. O que a lei veda é/4
edificagdo de obra custeada por recursos piiblicos em terreno privado, fois ‘l' 6 l{
a incorporagio da obra a0 patrimdnio do Sindicato caracteriza aproprijco
de recurso piblico em beneficio de ente privado” {grifo nosso)

(TCU, Segunda Cémara, Acérdio 8298/ 2017, Relatora ANA ARRAE
data da sessiio 05/09/2017)

Como € sabido, a associagio ¢ pessoa jutfdica de direito ptivado, criada
livremente pela unido de pessoas que se otganizem para fins nio econdmicos,
consoante art. 53 do Cddigo Civil. O art. 54, pot sua vez, determina que o estatuto
contentha, sob pena de nulidade, as fontes de recursos para sua manutenc¢do. Ji a
Constituigio Federal, em seu att. 5°, estatui que:

XVIL - ¢ plena a liberdade de associagio para fins licitos, vedada a de
carter paramilitar;

XVII - a criagio de associacdes e, na forma da lei, a de cooperativas
independem de autorizagio, sendo vedada a interferéncia estatal em seu
funcionatnento;

XX - ninguém poderi ser compelido a associar-se ou a permanecer
associado.

Embora seja indiscutivel a importincia das associagbes de pequenos
' produtores rurais no fortalecimento da agtricultura local, nos patece irrazofvel, a
inteligéncia das normas rezr, compelir a Administragio a incrementar o patrimdnio
da associagio, cuja criagio foi livremente deliberada pot seus fundadores.

A reflexdo é oportuna, haja vista ser crescente a demanda pela prestagio
de servigos publicos essenciais (saade, educagio, infraestrutura etc), inversamente
proporcional ao incremento das receitas piblicas, nio nos patrecendo razodvel o
investimento ptblico em patriménio de pessoa jutidica de direito privado.

A limitagdo de recursos, alids, constantemente conduz o administrador is
chamadas “escolhas trdgicas” (GUIDO CALABRESI e PHILIP BOBBITT,
“I'ragic Choices™, 1978, W. W. Norton & Company): o gestor publico deve sopesar,
¢m um processo de priorizagio de valores maiores, o ditecionamento dos
recursos publicos, sabendo que nio serio suficientes pata todas as demandas
inadidveis e que algumas destas ficatio descobertas.

A luz da reflexio proposta, € oportuno considerar que, segundo o art.
162, 111, alinea a, da T.ei Orginica, as emendas a0 projeto da lei de orcamento anual
somente podem ser aprovadas caso sejam compativeis com o plano plurianual.
“Logo, entendemos que far-se-ia necessatia, permissa wvenia, a demonstracio da
compatibilidade da proposta com a politica ptiblica constante do plano plutianual.

Por fim, na hipétese de alteragio do objeto do gasto, entendemos ser
necesstrio parecer do érgdo responsavel por obras e reformas, a fim de se verificar a
exequibilidade da proposta, para uma boa e regular aplicagio dos fecursos pablicos,
em homenagem aos principios da eficiéncia e economicidade (art. 70 da CR/88).

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unal -~ Minas Gerais £
E-malil: indicial@nrefeituraunai.ma.aav br — Siter www nrefaituraunai.ma.aov br



" PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo numero (1 37 /2018,

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-i\7 17 de Abril de 2018.
F N

Antonio Lucas da Silva ‘J,‘ﬁ,‘g\{if\;;‘
Procurador Geral do Municipio

Acolho o parecer.

A Amalegrs, para que dé ciéncia & CAmara,

Unai-MG, 17 de Abril def2018.

Waldir Wilson Novais Pinto Filho
Secretdrio Muni¢ipal de Governo



DISTRIBUICAO DE PROPOSICAO

O VICE-PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAIL, no uso da
atribuicdo que the confere o artigo 80, inciso I, alinea “m” da Resolu¢do 195, de 25 de novembro
de 1992, DISTRIBUI a Comissdo de Finangas, Tributacdo, Orcamento e Tomada de Contas a
Mensagem n.° 82/2018 para exame e parecer nos termos ¢ prazos regimentais.

Gabinete da Vice-Presidéncia, em 1€ /S / 1V

VEREADOR PAEEO €ESAR RODRIGUES
¢ ‘-"(/ice—l’residente

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br - E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br



i

DESPACHO

O Presidente da Comissdo de Financas, T ributacdo, Orgamento e tomada de
contas, recebe a Mensagem n.° 82/2018, e no uso da atribuicio que lhe confere o artigo 120, inciso VI da

Resolucio /I}S; / de 25 de  novembro de 1992, DESIGNA o Vereador
Vi le /7

A2 sy relator da matéria, para exame e parecer nos
termos e prazos regimentais.

Plenario Vereador Geraldo Melgago de Abreu,em 4/ £5/77 .

-

daC omissio.

CIENTE EM: /(; /5™ 1o [

P Relator
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PARECER NS 12018
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

MENSAGEM N.° 8272018
AUTOR: PREFEITO JOSE GOMES BRANQUINHO
RELATOR: VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES Pusficads no Quadio de Avise
ne Sagufo da Camarn
En?"‘*l'“%{g (O
1. RELATORIO - ) . D ™,
SENVART Reg o nsavs
. A Mensagem n.° 82 ¢ de iniciativa do Prefeito de Unai, tem a finalidade de

encaminhar diligéncia sobre Emenda Parlamentar que especifica.

Recebida e publicada no quadro de avisos em 10 de maio de 2018, a Mensagem sob
comento foi distribuida a esta Comisséo, do qual fui designado Relator da matéria para emitir

parecer, nos termos do disposto no paragrafo 2° do artigo 215-A do Regimento Interno.
E o relatério. Passa-se a fundamentacio.
2. FUNDAMENTACAO

A competéncia desta comissdo de Finangas, Tributagfo, Or¢amento e Tomada de
Contas, para apreclar a matéria em questdo, encontra-se inserida no art. 102, II, “a”, da Resolugdo

. n.° 195/1992, que assim dispde:

Art. 102, A competéncia de cada Comissio Permanente decorre da matéria
compreendida em sua denominago, incumbindo, especificamente;

(.-

IT - & Comissio de Finangas, Tributagio, Or¢camento e Tomada de Contas:

a) plano plurianual, diretrizes orgamentarias, orgamento anual e crédito adicional,
e contas pablicas;

(.

Preliminarmente, antes de adentrar no mérito or¢amentdrio e financeiro da
Mensagem sob exame, cumpre esclarecer que, com o advento da Emenda a Lei Orginica n.°
36/2017, foi inserido no ordenamento juridico municipal a figura da emenda parlamentar

impositiva ao orgamento anual.
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

gestor ndo € obrigado a executar toda a despesa autorizada pelo Poder Legislativo. A execugiio
orgamentdria € realizada de acordo com a entrada dos recursos e com o interesse pblico, sendo

consideradas algumas prioridades, nos termos definidos na Lei de Diretrizes Orcamentdrias.

Com a aludida emenda parlamentar impositiva, consoante §5°, do artigo 162, da Lei
Orgdnica Municipal, o senhor Prefeito passou a ser obrigado a executar esta pequena parcela do
or¢amento, que ficou limitada a 1,2 % (um virgula dois por cento) da Receita Corrente Liquida-
RCL municipal, que totaliza, para o exercicio de 2018, R$ 2.662.454,46 (R$221.871.204,96(RCL)
. x 1,2%), devendo metade desse valor, R$ 1.331.227,23, ser destinado a emendas relativas a agdes

e servi¢os publicos de satde.

Entretanto, nfo se pode falar em garantia absoluta de execucio da emenda
parlamentar impositiva, pois, de acordo com o §6°, do artigo 162, da Lei Organica local, as
programagdes orgamentdrias decorrentes das aludidas emendas impositivas néo serdo de execugio

obrigatéria nos casos de impedimentos de ordem técnica.

Conforme previsfo inserida no artigo 215-A do Regimento Interno desta Casa de
Leis, caso haja algum impedimento de ordem técnica na execugfio das emendas parlamentares
impositivas, o senhor Prefeito tem o dever de encaminhar a esta Cimara de Vereadores, na forma
de Mensagem, as justificativas acerca do impedimento verificado, no prazo de até 120 (cento e
. vinte) dias a contar da publicagdo da lei orcamentaria anual, tendo o Poder Legislativo 30 (trinta)

dias para analisar ¢ votar a referida Mensagem.

Destarte, considerando que o senhor Prefeito identificou impedimento de ordem
téenica na execugfio da Emenda Impositiva ao Orgamento de n.° 64, o chefe do Poder Executivo
encaminhou a Mensagem em tela, que foi distribuida em avulso aos senhores Vereadores e

despachada a esta Comissfo, para receber parecer em 5 (cinco) dias,

Apbs essas consideragdes Jegais que justificam o encaminhamento da Mensagem

sob discussio, passa-se a analise de mérito orgamentario ¢ financeiro.
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b
A Emenda n.® 64 da Lei Or¢amentéria Anual do exerc1c10§é§0.la&(‘]fgl Municipal

n.?3.130, de 21/12/2017), de autoria do Vereador Ilton Campos, visa destinar auxilio 4 Associagio

dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Landim, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a
fim de que esta enfidade possa cobrir despesa com aquisi¢do de equipamentos e material

permanente.

Em sua justificativa, o senhor Prefeito informa que, conforme a Comunicagfo
Interna (11.44), a entidade beneficidria do recurso nfo apresentou a documentagfio necessaria para
o credenciamento, no prazo previsto em edital proprio e, apesar de o Parecer Téenico (fl. 58/59)
ser favoravel ao pedido, o Parecer Juridico (fls. 61/63) manifestou-se contrario, visto que
associagiio ndo apresentou a documentagéo solicitada, o Estatuto nfio atende aos mandamentos da
Lei Federal n.° 13.019/2014 ¢ o objeto de gasto do plano de trabalho (obras) néo é compativel com

o0 objeto da emenda (equipamentos e material permanente).

Assim sendo e considerando que a informagio foi confirmada com o Nobre
Vereador Ilton Campos, este relator considera legitima a justificativa do senhor Prefeito e declara

o referido impedimento como insuperavel.

Sendo este parecer aprovado pela maioria dos membros desta Comissdo, este deve
ser remetido ao plendrio para deliberagfio, em turno tnico, sendo aprovado por maioria simples de

votos.

Caso o parecer desta Comissdo seja aprovado pelo Plendrio desta Casa, aquela deve
notificar o autor da emenda para, no prazo de 2 (dois) dias, indicar o remanejamento da

programagfio cujo impedimento foi considerado insuperavel.

Apds a indicaglio da nova programagfo, a matéria deve ser remetida novamente a

esta Comiss#o, para emissdio de parecer no prazo de 5 (cinco) dias.

Em seguida, a matéria serd encaminhada 4 decisio plendria, para deliberagio em

turno anico, sendo aprovado por maioria simples de votos.
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Apo0s a deliberacdo plendria, ¢ Presidente da Cémara encaminhard ao Poder

.’i"."_:-
-

6y

Executivo a nova programac#o indicada.

3. CONCLUSAQ

Ante o exposto, volo pela aprovagio da Mensagem n.° 82/2018.

Plenario Vereador Geraldo Melgaco de Abreu, 14 de maio de 2018.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES
Relator Designado

| CAMARA MUNTCIIE “AMARA
SECRETARIA DE INAT - MG CAM fUN
DESI;::SC ﬁgmnssbss séﬁgﬁgﬂCIPAL DE UNaj G

D Al -
) 0 voto do relator em QSCS?IMJSSGES
O
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#te da Comissg =
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Cdédigo do Documento: Tipo de Proposigdo:

P2942376303/24356 PAR - Parecer - Doc. Assessorio
Tipo da Matéria-Base: Numero da Matéria-Base:

Mensagem MS-82/2018
Autor; Data de Envio:

Comissio de Finangas, Tribut., Or¢amento

¢ Tomada de Contas 14/05/2018 12:42:54

Descrigéo:
PARECER DA CFTOTC RELATIVO A MENSAGEM N.° §2/2018

Declaro que o contelido do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao conteido enviado
eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposigéo.

Comissio de Finangas, ’[4ibut., (;rc;amento e Tomada de Contas
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DESPACHO DO PRESIDENTE PA CAMARA MUNICIPAL DE UNA (MG)

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE UNAI, no uso da atribui¢do
que The confere a alinea “m” do inciso IH do artigo 80 da Resolugio 195, de 25 de novembro de
1992, encaminha a Comissdo de Financas, Tributagdo, Orcamento € Tomada de Contas a
Mensagem n.° 82/2018 para que esta notifique o autor da Emenda n.° 64, da Lei n.° 3.130, de
21/12/2017 (lei orgamentaria do exercicio de 2018), que devera, no prazo de 2 (dois) dias, indicar o
remanejamento da programagdo cujo impedimento foi considerado insuperavel.

Gabinete da Presidéncia, em 16/5/2018.

VER
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